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Capitolul |

PENSIILE DIN SISTEMUL ASIGURARILOR SOCIALE DE STAT’

1.1. Evolu;ia numarului de pensionari

1.1.1. Evolutia numarului minim si maxim de pensionari pe categorii de pensii
Evolutia numarului minim si maxim al pensionarilor de asigurari sociale de stat, in
trimestrul 1 2012, pe categorii de pensii este prezentata in tabelul nr. 1:

e pentru categoria limita de varsta, numarul minim al pensionarilor s-a inregistrat in
luna ianuarie (3.242.949 pensionari — reprezentand 68,60% din numarul total al
pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna martie
(3.250.577 pensionari - reprezentand 68,94% din numarul total al pensionarilor);

e pentru categoria pensie anticipata, numarul minim al pensionarilor s-a inregistrat
in luna ianuarie (10.460 pensionari — reprezentand 0,22% din numarul total al
pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna martie
(10.643 pensionari - reprezentand 0,23% din numarul total al pensionarilor);

e pentru categoria pensie anticipata partial, numarul minim al pensionarilor s-a
inregistrat in luna martie (117.761 pensionari — reprezentand 2,50% din numarul
total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna
ianuarie (121.055 pensionari — reprezentand 2,56% din numarul total al
pensionarilor);

e pentru categoria pensie de invaliditate, numarul minim al pensionarilor s-a
fnregistrat in luna martie (788.409 pensionari — reprezentand 16,72% din numarul
total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna
ianuarie (800.929 pensionari — reprezentand 16,94% din numarul total al

pensionarilor);

! Seriile de date statistice lunare privind numarul de pensionari de asigurari sociale de stat si pensia medie de
asigurari sociale de stat pe total si pe categorii au fost furnizate de Casa Nationald de Pensii si Alte Drepturi de
Asigurari Sociale
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 pentru categoria pensie de urmas, numarul minim al pensionarilor s-a inregistrat
in luna martie (546.468 pensionari — reprezentand 11,59% din numarul total al
pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna ianuarie
(550.825 pensionari — reprezentand 11,65% din numarul total al pensionarilor).

1.1.2. Analiza comparativd a numarului de pensionari in trimestrul | 2012 fata de
trimestrul 1 2011

Numarul de pensionari de asigurari sociale, pe luni, in trimestrul 1 2012 a scazut fata
de trimestrul 1 2011, cea mai mare scadere inregistrandu-se in luna ianuarie 2012 (tabelul
nr.2)

in trimestrul 1 2012 fata de trimestrul | 2011, in scadere a fost numérul de pensionari
cu pensie de invaliditate (-5,62%), cu pensie anticipata partial (-1,94%) si cu pensie
de urmas (-1,90%), iar in crestere a fost numarul pensionarilor cu pensie anticipata
(+26,01) si cu pensie pentru limita de varsta (+0,61%).

Pe total, in trimestrul | 2012, numarul mediu de pensionari de asigurari sociale de stat
a scazut cu 38.604 persoane (4.721.681 fata de 4.760.285 in trimestrul | 2011), datorita
scaderii numarului de pensionari cu pensie de invaliditate (47.351), pensie de urmas
(10.603), pensie anticipata partial(2.367) si ajutor social (236).
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Tabelul nr. 1
Numarul de pensionari de asigurari sociale de stat, pe categorii de pensii,
in trimestrul 1 2012 si trimestrul 1 2011
— persoane —
2012
. . Pensia . . .
T To_tal ) _Pe_n'3|a peptruv Pt_en_SIa ) anticipata _Pen§lq de Pensia de A|ut_or
pensionari limita de varsta anticipata partial invaliditate urmas social
lanuarie 4.727.316 3.242.949 10.460 121.055 800.929 550.825 | 1.098
Februarie 4.722.814 3.247.553 10.608 119.695 794.835 | 549.044 | 1.079
Martie 4.714.915 3.250.577 10.643 117.761 788.409 546.468 | 1.057
Media — trim | 4.721.681 3.247.026 10.570 119.504 |  794.724 | 548.779 | 1.078
2011
. . Pensia . . .
T To_tal ) Pep§|a pe[\truv Pgn_sm ) anticipata _Penglq de Pensia de A|ut_or
pensionari limita de varsta anticipata partial invaliditate urmas social
lanuarie 4.770.736 3.227.657 8.721 124.021 845.491 563.502 | 1.344
Februarie 4.761.595 3.228.900 8.359 121.725 842.017 559.280 | 1.314
Martie 4.748.522 3.225.209 8.083 119.867 838.714 555.364 | 1.285
Media — trim | 4.760.285 3.227.255 8.388 121.871 842.075 | 559.382 | 1.314
Tabelul nr. 2

Procentul de modificare a numarului de pensionari de asigurari sociale de stat, pe categorii,
in trimestrul 1 2012, comparativ cu trimestrul 1 2011

—_ % —
Asigurari n - Pensia - - n
- Pensia pentru Pensia C Pensia de Pensia Ajutor
Luna sociale At e S anticipata - T .

de stat limita de varsta anticipata partial invaliditate | de urmas social
lanuarie -0,91 0,47 19,94 -2,39 -5,27 -93,27 -18,30
Februarie -0,81 0,58 26,91 -1,67 -5,60 -93,23 -17,88
Martie -0,71 0,79 31,67 -1,76 -6,00 -93,21 -17,74
Lol -0,81 0,61 26,01 -1,94 -5,62 -1,90 -17,96

1.1.3. Evolutia numarului de pensionari pe categorii de pensii si pe trange de cuantum
a pensiei
in sistemul asigurdrilor sociale de stat, pe parcursul trimestrul | 2012, numarul
pensionarilor a avut o evolutie descendenta, cu o scadere de la 4.727.316 persoane in luna
ianuarie pana la 4.714.915 persoane in luna martie (anexa nr. 1).
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Evolutie oscilantd a avut urmatoarea categorie de pensionari:
¢ invaliditate gradul 3, de la 363.460 persoane in luna ianuarie, o crestere la 363.570

persoane in luna februarie, urmata de o scadere la 363.117 persoane in luna martie.

Evolutii descendente au avut urmatoarele categorii de pensionari:

¢ cu pensie de invaliditate (maxim in luna ianuarie 800.929 persoane si minim in luna
martie 788.409 persoane);

¢ cu pensie de urmas (maxim in luna ianuarie 550.825 persoane si minim in luna martie
546.468 persoane);

¢ cu pensie de invaliditate gradul 2 (maxim in luna ianuarie 399.531 persoane si minim
in luna martie 387.605 persoane);

¢ cu pensie anticipata partial (maxim in luna ianuarie 121.055 persoane si minim in luna
martie 117.761 persoane);

¢ cu pensie de invaliditate gradul 1 (maxim in luna ianuarie 37.938 persoane si minim in

luna martie 37.687 persoane).

Evolutie ascendenta au avut urmatoarele categorii de pensionari:

¢ cu pensie pentru limita de varsta (de la 3.242.949 persoane in luna ianuarie, crestere
la 3.250.577 persoane in luna martie);

¢ Ccu pensie anticipata (de la 10.460 persoane in luna ianuarie, crestere la 10.643

persoane in luna martie).

Referindu-ne la evolutia numarului pensionarilor de asigurari sociale de stat in
trimestrul 1 2012, pe transe de cuantum al pensiei situatia se prezinta dupa cum urmeaza
(anexanr. 1):

« pentru pensiile in cuantum de 350 lei®, numarul minim al pensionarilor s-a inregistrat

in luna martie (600.871 pensionari reprezentand 12,74% din numarul total al

2 Incepand cu data de 1 aprilie 2009, prin OUG nr6/2009, a fost instituitd pensia socialda minim garantats, in
valoare de 300 lei, iar de la data de 1 octombrie 2009,cuantumul acesteia a fost majorat la 350 lei, beneficiarii
sistemului public de pensii cu domiciliul in Romania, a caror pensie se situa sub aceste cuantumuri, au primit
diferenta de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei si Protectiei Sociale
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pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s—a inregistrat in luna ianuarie
(603.116 pensionari reprezentand 12,76% din numarul total al pensionarilor);

e pentru transa de cuatum a pensiei intre 351 si 500 lei, numarul minim al pensionarilor
s-a inregistrat in luna martie (758.074 pensionari reprezentand 16,08% din numarul
total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s—a finregistrat in luna
ianuarie (761.014 pensionari reprezentand 16,10% din numarul total al pensionarilor);

» pentru transa de cuatum a pensiei intre 501 si 740 lei, numarul minim al pensionarilor
s-a inregistrat in luna martie (1.168.223 pensionari reprezentand 24,78% din numarul
total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna
ianuarie (1.172.897 pensionari reprezentand 24,81% din numarul total al
pensionarilor);

e pentru transa de cuatum a pensiei intre 741 si 1000 lei, numarul minim al
pensionarilor s-a finregistrat in luna martie (1.004.872 pensionari reprezentand
21,31% din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a
fnregistrat in luna ianuarie (1.006.132 pensionari reprezentand 21,28% din numarul
total al pensionarilor);

e pentru transa de cuatum a pensiei intre 1001 si 1600 lei, numarul minim al
pensionarilor s-a finregistrat in luna ianuarie (985.787 pensionari reprezentand
20,85% din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a
fnregistrat in luna martie (984.005 pensionari reprezentand 20,87% din numarul total
al pensionarilor);

e pentru transa de cuatum a pensiei intre 1601 si 2000 lei, numarul minim al
pensionarilor s-a inregistrat in luna ianuarie (131.600 pensionari reprezentand 2,78%
din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat
in luna martie (131.696 pensionari reprezentdnd 2,79% din numarul total al
pensionarilor);

e pentru transa de cuatum a pensiei peste 2000 lei, numarul minim al pensionarilor s-a
inregistrat in luna ianuarie (66.770 pensionari reprezentdnd 1,41% din numarul total
al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna martie

(67.174 pensionari reprezentand 1,42% din numarul total al pensionarilor).
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1.1.4. Evolutia numarului de inscrieri noi pe categorii de pensii

Numarul total de Tnscrieri noi la pensie in trimestrul 1 2012 (58.802 persoane) a
crescut fata de trimestrul 1 2011 (34.001 persoane) cu 24.801 persoane, respectiv cu
72,94% (tabelele nr. 3 si nr. 4)

Cea mai mare crestere a numarului de inscrieri noi s-a inregistrat in luna ianuarie
2012 cu 145,1% (16.264 persoane in ianuarie 2012 fatda de 6.636 persoane in ianuarie
2011).

Intrarile in sistem, pe categorii de pensii de asigurari sociale de stat au prezentat

urmatoarea evolutie:

e pentru pensia anticipata, numarul de inscrieri noi a crescut cu 1870,67% in
trimestrul 1 2012 (1.478 persoane) fata de trimestrul 1 2011(75 persoane);

e pentru pensia anticipata partial, numarul de inscrieri noi a crescut cu 508,04%
(5.673 persoane) in trimestrul |1 2012 fata de trimestrul 1 2011 (933 persoane);

e pentru pensia de urmas, numarul de inscrieri noi a crescut cu 93,66% (8.821
persoane in trimestrul |1 2012 fata de 4.555 persoane in trimestrul 1 2011);

e pentru pensia de limita de varsta, numarul de inscrieri noi a crescut cu 60,86%
(35.527 persoane in trimestrul | 2012 fatd de 22.085 persoane in trimestrul |
2011);

e pentru pensia de invaliditate, numarul de inscrieri noi a crescut cu 14,95%
(7.303 persoane in trimestrul 1 2012 fata de 6.353 persoane in trimestrul 1 2011);
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Tabelul nr. 3
Numarul de inscrieri noi la pensie in sistemul asigurarilor sociale de stat,
pe categorii, in trimestrul 1 2012 si trimestrul 1 2011

— persoane —
2012
Asigurari Pensia A Pensia R .
g pentru Pensia S Pensia de Pensia de
HILE] CEDE limita de varsta anticipata antlclpata invaliditate urmas
stat partial
lanuarie 16.264 9.882 460 1.707 1.967 2.248
Februarie 22.851 13.667 566 2.224 2.894 3.500
Martie 19.687 11.978 452 1.742 2.442 3.073
Total ~trim | 58.802 35.527 1.478 5.673 7.303 8.821
2011
ns S‘?;g:f;; Pensia pentru Pensia a:t?;szaté Pensia de Pensia de
stat limita de varsta anticipata par;ri)al invaliditate urmas
lanuarie 6.636 3.799 8 163 1.407 1.259
Februarie 18.281 12.149 49 528 3.274 2.281
Martie 9.084 6.137 18 242 1.672 1.015
Total ~trim | 34.001 22.085 75 933 6.353 4.555
Tabelul nr. 4
Modificarea numarului de inscrieri noi la pensie, pe categorii,
in trimestrul 1 2012 comparativ cu trimestrul 1 2011
- % -
. - . . Pensia . .
Asigurari Pensia pentru Pensia S Pensia de Pensia
e sociale de stat | limita de varsta anticipata arg:;'t?;ta invaliditate | de urmas
lanuarie 145,09 160,12 | 5.650,00 947,24 39,80 78,55
Februarie 25,00 12,49 | 1.055,10 321,21 -11,61 53,44
Martie 116,72 95,18 | 2.411,11 619,83 46,05 202,76
Trim | 72,94 60,86 | 1.870,67 508,04 14,95 | 93,66

Numarul de inscrieri noi la pensie, in trimestrul | 2012, a inregistrat un maxim de
22.851 persoane la nivelul lunii februarie 2012, iar la nivelul lunii ianuarie 2012 un minim de
16.264 persoane (tabelul nr.3).

in perioada analizata, pe categorii de pensii, cel mai mare numar de inscrieri noi a

fost la pensia pentru limita de varsta (35.527 persoane), urmat de pensia de urmas (8.821
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persoane), de pensia de invaliditate (7.303 persoane), pensia anticipata partial (5.673

persoane) si pensia anticipata (1.478 persoane).

1.1.5 Evolutia numarului de decese in randul pensionarilor

Numarul de decese in randul pensionarilor, in trimestrul |1 2012, a fost de 44.661
pensionari, in crestere (15,25%) fata de trimestrul 1 2011, cAnd numarul deceselor a fost de
38.753 pensionari (tabelul nr.5).

in luna martie 2012 s-a inregistrat un maxim in ceea ce priveste numarul deceselor
(16.234 pensionari), iar numarul minim de decese a fost inregistrat in luna ianuarie 2012

(12.371 pensionari).

Tabelul nr. 5

Numaérul de pensionari decedati din sistemul asigurarilor sociale de stat
in trimestrul 1 2012 comparativ cu trimestrul 1 2011

- persoane-
Numar pensionari decedati
Luna

2011 2012

lanuarie 4.562 12371
Februarie 18.296 16.056
Martie 15.895 16.234
Total — trim | 38.753 44.661

1.2. Evolutia cuantumului pensiilor

Din datele prezentate in tabelul nr. 6, rezulta ca in luna martie 2012 s-a inregistrat o
crestere a pensiei medii de asigurari sociale de stat cu 0,52% fata de luna martie 2011,
valoarea nominala a acesteia fiind de 778 lei (martie 2012) fata de 774 lei (martie 2011).
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Tabelul nr. 6
Cuantumul pensiilor de asigurari sociale de stat in martie 2012,
comparativ cu martie 2011
Pensia medie de - A . Pensia . -

. " AR . Pensia pentru limita Pensia . ... | Pensiade | Pensia de
Categoradeipensil a&gu(;*:r;tsa?male de varsta anticipata an;::;?i);ta invaliditate| urmas
ST | Martie 2012 778 900 944 651 561 388
55
og Martie 2011

774 898 980 699 567 379
Gradul de _I:nodificare
al pensiilor (%) 0,52 0,22 -3,67 -6,87 -1,06 2,37

Pe categorii de pensii, cea mai mare crestere a cuantumului I-a inregistrat pensia de
urmas si pensia pentru limitd de vérsta. Cuantumul pensiei anticipate partial, al pensiei
anticipate si al pensiei de invaliditate s-a redus.

in luna martie 2012, fata de pensia pentru limita de varsta (900 lei), pensia anticipata
(944 lei) a reprezentat 104,89%, pensia anticipata partial (651 lei) a reprezentat 72,33%,
pensia de invaliditate (561 lei) a reprezentat 62,33% si pensia de urmas (388 lei) a

reprezentat 43,11%.

1.3.Analiza evolutiei puterii de cumparare a pensiilor

Pe tot parcursul perioadei analizate, fatd de luna octombrie 1990, s-a inregistrat o evolutie
oscilanta a puterii de cumparare pentru pensia medie de baza si pentru pensia pentru limita de
varsta (anexa nr.2).

in luna martie 2012, puterea de cumpérare a pensiei medii de baza in sistemul
asigurarilor sociale de stat, in cuantum de 778 lei, fatda de luna octombrie 1990, a fost de
116,08%.

Salariul mediu net a fost in luna decembrie 2011 de 1.604 lei, respectiv de 2,06 ori mai
mare decat pensia medie de baza (777 lei) si de 1,78 ori mai mare decéat pensia medie
pentru limita de varsta cu (900 lei).

in luna decembrie 2011 s-au inregistrat urmatoarele ponderi:

a) pensia medie de asigurari sociale de stat fata de salariul mediu brut a fost de 35,2%;

11



b) pensia medie pentru limita de varsta fata de salariul mediu brut a fost de 40,7%;

c) pensia medie de asigurari sociale de stat fatd de salariul mediu net a fost de 48,4%;

d) pensia medie pentru limita de varsta fata de salariul mediu net a fost de 56,1%.

124.0 Evolutiayputerii de cumparare a pensiei medii de baza, a pensiei pentru
limita de arsta si vechime completa si a salariului mediu net, in perioada
123.5 decembrie 2011, ianuarie - martie 2012
123.0
122.5 \
122.0 \
121.5 \
121.0 \
120.5 \
120.0 -\\ﬁ‘
119.5
119.0 4 \ \\
118.5 —
118.0 1 =g Pecnsia medie
L - de baza
117.5 === Pensia de
117.0 — = baza v
116.5 4 \ Sala_riu
mediu net
116.0 -
115.5
115.0 T T T
Dec-11 Jan-12 Feb-12 Mar-12
Dec-11 Jan-12 Feb-12 Mar-12
Pensia medie de baza 117.7 117.3 116.6 116.1
Pensia de baza v 120.0 119.6 118.8 118.3
Salariu mediu net 128.8 117.3 117.0
Evolutia puterii de cumparare a pensiei medii de baza si a salariului mediu net
fata de luna octombrie 1990
Salariul mediu net
Pensia medie de baza
Oct. 1990 Dec. 2002 Dec. 2003 Dec. 2004 Dec.2005 Dec. 2006 Dec. 2007 Dec.2008 Dec 2009 Dec 2010 Dec 2011 lan2012 Febr 2012 Mart 2012

[ Pensia medie de baza

100.0%

47.8% 50.3% 57.4% 59.7% 72.7% 98.3% 120.5% 123.8% 116.3% 117.7%

117.3%

116.6% 116.1%

= satariul mediu net

100.0%

68.2% 74.7% 83.1% 94.4% 97.7% 126.0% 139.4% 132.0% 123.9% 128.8%

117.3%

117.0%

B Pensia medie de baza

® Salariul mediu net
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Capitolul "

PENSIILE DIN SISTEMUL AGRICULTORILOR?

2.1. Evolu;ia numarului de pensionari

2.1.1. Evolutia numarului minim si maxim de pensionari pe categorii de pensii

Evolutia numarului minim si maxim al pensionarilor agricultori in trimestrul 1 2012, pe

categorii de pensii este evidentiata in anexa nr. 3 si sintetic se prezintd dupa cum urmeaza:

e pentru categoria limita de varsta, numarul minim al pensionarilor agricultori s-a
inregistrat in luna martie (567.015 pensionari reprezentand 89,21% din numarul
total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna
ianuarie (576.587 pensionari reprezentand 89,05% din numarul total al
pensionarilor);

e pentru categoria invaliditate, numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in
luna ianuarie (10.992 pensionari reprezentdnd 1,70% din numarul total al
pensionarilor), iar numarul minim al pensionarilor s-a inregistrat in luna martie
(10.091 pensionari reprezentand 1,59% din numarul total al pensionarilor);

e pentru categoria pensie de urmas, numarul minim al pensionarilor s-a inregistrat
in luna martie (58.497 pensionari reprezentand 9,20% din numarul total al
pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna ianuarie

(59.913 pensionari reprezentand 9,25% din numarul total al pensionarilor).

? Seriile de date statistice lunare privind numarul de pensionari agricultori si pensia medie a agricultorilor pe
total si pe categorii au fost furnizate de Casa Nationala de Pensii si Alte Drepturi de Asigurari Sociale.
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2.1.2. Analiza comparativa a numarului de pensionari in trimestrul | 2012 si trimestrul
12011

Numarul de pensionari, in trimestrul | 2012 a scazut fata de cel din trimestrul | 2011
(tabelul nr. 7), cu procente cuprinse intre 8,09% si 8,32%, cea mai mare scadere
inregistrandu-se in luna martie 2012 (tabelul nr. 8)

Numarul de pensionari a fost in scadere in trimestrul | 2012 fata de trimestrul |
2011, datorita scaderii numarului de pensionari la toate categoriile de pensie, in principal
prin deces.

Numarul de pensionari a scazut in trimestrul |1 2012 fata de trimestrul 1 2011, pe
categorii de pensie dupa cum urmeaza:

e pensia de invaliditate cu 22,11%;

e pensia de urmas cu 10,17%;

e pensia pentru limita de varsta cu 7,69%;

Tabelul nr. 7
Numarul de pensionari agricultori, pe categorii,
in trimestrul 1 2012 si trimestrul 1 2011
- persoane -
2012
Luna To_tal . . I_’epsia pAemfu Pensia de invaliditate Pensia
pensionari limita de varsta de urmas
lanuarie 647.492 576.587 10.992 59.913
Februarie 641.550 571.636 10.743 59.171
Martie 635.603 567.015 10.091 58.497
Media—triml | ¢14 548 571.746 10.608 29-194
2011
Luna To_tal . Pep§ia peptruv Pensia de invaliditate Pensia
pensionari limita de varsta de urmas
lanuarie 704.447 624.092 13.768 66.587
Februarie 698.932 619.398 13.628 65.906
Martie 693.261 614.595 13.466 65.200
Media - trim | | ggg ggo 619.362 13.620 65.898
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Tabelul nr. 8

Procentul de modificare a numarului de pensionari agricultori, pe categorii,
in trimestrul 1 2012 comparativ cu trimestrul 1 2011
=% =

Luna Total Pensigep‘tlag:;lélimité i:\?:l?cijaitgfe Pensia de urmas
lanuarie -8,09 -7,61 -20,16 -10,02
Februarie -8,21 -7,71 -21,17| -10,22
Martie -8,32 -7,74 -25,06 -10,28
Trim | -8,20 -7,69 -22,11 -10,17

2.1.3. Evolutia numarului de pensionari pe trange de cuantum al pensiei

Numarul pensionarilor a scazut continuu in lunile perioadei analizate, ajungand

in martie 2012 la 635.603 persoane, fata de 647.492 persoane in ianuarie 2012 (anexa nr.

3).

Referindu-ne la evolutia numarului pensionarilor agricultori in trimestrul 1 2012,

pe transe de cuantum al pensiei, situatia a fost urmatoarea:

pentru pensiile in cuantum de 350 lei*

, humarul minim al pensionarilor s-a
inregistrat Tn luna martie (357.509 pensionari reprezentand 56,25% din numarul
total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a inregistrat in luna
ianuarie (365.688 pensionari reprezentand 56,48% din numarul total al
pensionarilor);

pentru transa de cuantum al pensiei intre 351 si 500 lei, numarul minim al
pensionarilor s-a inregistrat in luna martie (271.750 pensionari reprezentand
42,75% din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a
inregistrat in luna ianuarie (275.395 pensionari reprezentand 42,53% din numarul
total al pensionarilor);

pentru transa de cuantum a pensiei de peste 500 lei, numarul minim al
pensionarilor s-a inregistrat in luna martie ( 6.344 pensionari reprezentand 1,00%

din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim al pensionarilor s-a

*Tncepand cu data de 1 aprilie 2009, prin OUG nr. 6/2009, a fost instituitd pensia sociald minim garantats, in

valoare de 300 lei, iar de la data de 1 octombrie 2009, cuantumul acesteia a fost majorat la 350 lei.
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inregistrat in luna ianuarie (6.409 pensionari reprezentand 0,99% din numarul total

al pensionarilor).

2.1.4. Evolutia numarului de decese in randul pensionarilor

Numarul de decese in randul pensionarilor la nivelul trimestrului | 2012 a fost de 636
pensionari, in scadere cu 4,46% fata de trimestrul 1 2011, caAnd numarul deceselor a fost de
14.252 pensionari (tabelul nr. 9).

in luna februarie 2012 s-a inregistrat un maxim in ceea ce priveste numarul deceselor
(5.301 pensionari), iar numarul minim de decese a fost inregistrat in luna ianuarie 2012

(3.561 pensionari).

Tabelul nr. 9
Numarul de pensionari decedati, din sistemul agricultorilor,
in trimestrul 1 2012 comparativ cu trimestrul 1 2011

- persoane -
Numar pensionari decedati
Luna
2011 2012
lanuarie 3.768 3.561
Februarie 5.222 5.301
Martie 5.262 4.754
Uil 14.252 13.616

2.2. Evolu;ia cuantumului pensiilor

in ceea ce priveste cuantumul pensiilor (tabelul nr.10), in luna martie 2012, s-a
inregistrat o crestere a pensiei cu 0,64% fatd de luna martie 2011, valoarea nominala a
acesteia fiind de 313 lei (martie 2012) fata de 311 lei (martie 2011)
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Tabelul nr. 10
Cuantumul pensiilor de agricultori in luna martie a anilor 2012 si 2011
- lei -
Pensia Pensia pentru Pensiade | Pensiade
medie limita de varsta | invaliditate urmas
E ) Martie 313 332 217 145
55 2012
=
c »
S C
og Martie
2011 311 330 223 144
gradul de modificare a pensiilor
(in puncte procentuale) 0.64 0.61 -2.69 0.69

Pe categorii de pensii, cea mai mare crestere a inregistrat-o pensia de urmas, urmata
de pensia de limita de varsta, in timp ce pensia de invaliditate s-a redus.

in luna martie 2011, fata de pensia pentru limitd de varsta (332 lei), pensia medie
(313 lei) a reprezentat 94,28%, pensia de invaliditate (217 lei) a reprezentat 65,36% si
pensia de urmas (145 lei) a reprezentat 43,67 %.
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Capitolul "I

EVOLU'!'IA NUMARULUI TOTAL DE PENSIONARI

in sistemul asigurarilor sociale de stat si agricultori numarul pensionarilor a avut o

evolutie descendenta n trimestrul |1 2012, de la 5.374.808 persoane in luna ianuarie, la

5.350.518 persoane in luna martie.

Numarul mediu de pensionari a scazut cu 95.936 pensionari in trimestrul |1 2012
(5.363.229 pensionari) fata de trimestrul | 2011(5.459.165 pensionari).

Pe categorii de pensii, in trimestrul | 2012, s-au inregistrat urmatoarele evolutii (anexa

nr. 4):

* evolutii descendente:

o

total pensionari (maxim in luna ianuarie — 5.374.808 persoane, minim in
luna martie — 5.350.518 persoane);

pensionarii cu pensie pentru limita de varsta (maxim in luna ianuarie —
3.819.536 persoane, minim in luna martie — 3.817.592 persoane);
pensionarii cu pensie invaliditate (maxim in luna ianuarie — 811.921
persoane, minim in luna martie — 798.500 persoane);

pensionarii urmasi (maxim in luna ianuarie — 610.738 persoane, minim
in luna martie — 604.965 persoane);

pensionarii cu pensie de invaliditate — grad 2 (maxim in luna ianuarie —
409.399 persoane, minim in luna martie — 396.624 persoane);
pensionarii cu pensie anticipata partial (maxim in luna ianuarie — 12.,055
persoane, minim in luna martie — 117.761 persoane);

pensionarii cu pensie de invaliditate — grad1 (maxim in luna ianuarie —

39.062 persoane, minim in luna martie — 38.759 persoane);

e evolutie ascendenta:

o

pensionarii cu pensie anticipatd (minim in luna ianuarie —10.460

persoane, maxim in luna martie — 10.643 persoane).
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e evolutie oscilanta:
o pensionarii cu pensie de invaliditate — grad 3 (363.460 persoane in luna
ianuarie, crestere la 363.570 persoane in luna februarie, apoi scadere la

363.117 persoane in luna martie);

Din totalul de 5.350.518 pensionari, in luna martie 2012, 2.944.293 pensionari
(55,0%) au avut pensii sub pragul minim de trai decent® (694 lei), iar 2.429.937 pensionari
(45,4%) au avut pensii sub pragul minim de subzistenta (586 lei), respectiv:

FIEELT C8 VT WrlzEE maxjmé Numarul de pensionari % din totalul
et de rzalfeei)r Lt sub valoarea pragurilor de pensionari
Nivelul minim de
subzistents 586 2.429.937 45,41
Nivelul minim de trai 694 2.944.293 55,03
TOTAL X 5.350.518 100,00

Numarul pensionarilor care in perioada analizata au avut pensii de 2000 lei si peste a
fost in crestere, de la 66.770 persoane in luna ianuarie 2012, la 67.174 persoane in luna

martie 2012 (anexa nr. 4).

®Valorile pragului minim de subzistenta si al pragului minim de trai decent sunt comunicate de Institutul de
Cercetare a Calitatii Vietii si se refera la luna decembrie 2011
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EVOLU'!'IA NUMARULUI DE DECESE iN TOTAL PENSIONARI

Capitolul |V

Numarul total de decese, in randul pensionarilor (sistemul asigurarilor sociale de stat

si agricultori), in trimestrul 1 2012, a fost de 58.277 persoane, in crestere fata de trimestrul |

2011, cu 5.272 persoane, respectiv cu 9,95%, (tabelul nr. 11).

Astfel, din datele pe fiecare luna, rezulta ca in luna februarie 2012 s-a inregistrat un

maxim in ceea ce priveste numarul deceselor (21.357 pensionari), iar numarul minim de

decese a fost inregistrat in luna ianuarie 2012 (15.932 pensionari).

Tabelul nr. 11

Numarul de pensionari decedati din sistemul asigurarilor sociale de stat si agricultori,
in trimestrul 1 2012 si trimestrul | 2011

- persoane -
Numaér pensionari decedati
Luna

2011 2012
lanuarie 8.330 15.932
Februarie 23.518 21.357
Martie 21.157 20.988
Total — trim | 53.005 58.277
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Capitolul V

VENITURILE S| CONSUMUL GOSPODARIILOR DE PENSIONARI iN
TRIMESTRUL Il 2011°

Din analiza datelor prezentate in lucrarea "Veniturile si consumul populatiei in
trimestrul 111 20117, publicata de Institutul National de Statistica, rezultd ca o gospodarie de
pensionari a avut un venit total mediu lunar de 1.997,0 lei (799,1 lei /persoana) si a efectuat
cheltuieli totale medii lunare de 1803,32 lei (721,6 lei /persoana).

in trimestrul 11l 2011, venitul mediu total lunar de 1.997,0 lei al unei gospodarii de
pensionari a reprezentat 83,1% din venitul mediu pe ansamblul gospodariilor (2.401,8 lei).

Structura veniturilor totale ale gospodariilor de pensionari s-a evidentiat prin ponderea
mare a veniturilor din prestatii sociale — 1.090,6 lei (54,6%), din care pensii — 1.042,9 lei
(95,6%). Veniturile Tn natura au reprezentat 19,0% din veniturile totale, iar din acestea,
contravaloarea consumului de produse agroalimentare din resurse proprii — 17,1% din total.
Acestea din urma sunt produse alimentare si nealimentare de provenientd agricola si
zootehnica care intra in consumul gospodariilor din productie proprie, din stoc, precum si din
cele primite pentru munca prestata in alte gospodarii sau primite de la rude, prieteni sau alte
persoane.

O alta sursa importanta a fost constituita de veniturile din salarii brute si alte drepturi
salariale (20,7%).

La formarea veniturilor totale au contribuit, de asemenea, veniturile din agricultura
(vanzari de produse agroalimentare, animale si pasari, prestarea unor activitati si incasari de
la societati si asociatii agricole) — 2,4%, venituri din activitati neagricole independente —
1,1%, venituri din vanzarea de active din patrimoniul gospodariei — 0,7% si alte venituri —
1,4%.

Nivelul mediu lunar al veniturilor banesti in trimestrul 1l 2011 (1.617,8 pentru

gospodaria de pensionari si 647,4 lei pe persoana) a reprezentat 81,0% din totalul veniturilor

® Datele prezentate in acest capitol sunt culese din lucrarea "Veniturile si consumul populatiei in trimestrul I
20117, publicata de Institutul National de Statistica si se refera la gospodariile de pensionari
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medii ale gospodériei de pensionari. In structura veniturilor totale, 54,6% il reprezentau
veniturile din prestatii sociale si 20,7% veniturile din salarii brute si alte drepturi salariale.

in trimestrul 111 2011, cheltuielile totale ale gospodariei de pensionari, au fost in medie,
de 1.803,3 lei lunar (721,7 lei lunar pe persoana) si au reprezentat 90,3% din nivelul venitului
mediu total lunar al acestei categorii de populatie.

Principala destinatie a cheltuielilor gospodariilor de pensionari, consumul, a
reprezentat 1.335,7 lei pe gospodarie (534,5 lei pe persoana), cu o pondere in cheltuielile
totale ale gospodariei de pensionari de 74,1%, iar cheltuielile banesti de consum au
reprezentat 64,3% in cheltuielile totale, respectiv 1.158,9 lei.

in totalul cheltuielilor banesti de consum ale gospodariei de pensionari (1.158,9 lei),
cheltuielile pentru alimente si bauturi consumate au fost de 418,1 lei (36,1%), cheltuielile
pentru cumpararea marfurilor nealimentare de 444,0 lei (38,3%) si cheltuielile pentru plata
serviciilor de 296,8 lei (25,6%).

in totalul consumului de produse agroalimentare (183,3 lei pe persoand), pe primele
locuri ale consumului pensionarilor s-au situat: cerealele si produsele din cereale (22,0%, din
care painea si produsele de franzelarie au reprezentat 16,5% din total), carnea si
preparatele din carne (21,5%), legumele si conservele de legume (8,0%), branzeturile si
smantana (7,4%), laptele (6,9%), grasimile (4,9%), fructele (4,5%), care insumate au
reprezentat 75,2% din total.

Din totalul cheltuielilor pentru cumpararea marfurilor nealimentare (444,0 lei pentru
gospodaria de pensionari), s-au alocat 20,1% produselor medicale, aparatelor si
medicamentelor, 18,9% combustibililor, 13,9% tigarilor, tutunului, articolelor si accesoriilor
pentru fumat, 7,8% carburantilor si lubrifiantilor, 6,5% produselor pentru intretinerea curenta
a locuintei, 6,4% produselor de imbracaminte, 6,2% articolelor si produselor de ingrijire
personala si 4,8% produselor de incaltaminte, care insumate au reprezentat 84,6% din total.

Din totalul cheltuielilor pentru plata serviciilor (296,8 lei pentru gospodaria de
pensionari), energia electrica a reprezentat 21,5%, serviciile de telefonie 18,7%, apa, canal
salubritate si servicii comunale 13,4%, abonamentele radio-tv 8,5%, serviciile de transport
7,3%, serviciile de sanatate 7,2%, gazele naturale 6,3%, servicii turistice 3,5%, alte servicii

pentru intretinerea locuintei 3,1%, educatie 1,9% si energie termica 0,7% din total.
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Capitolul Vl

CONCLUZII

in luna martie 2012 pensia medie de bazi a fost de 778 lei.

Din datele statistice prezentate in anexa nr. 8, in luna martie 2012, un numar de
2.429.937 (45,41%) pensionari de asigurari sociale de stat si agricultori s-au situat sub
valoarea pragului minim de subzistenta (586 lei) si 2.944.293 (55,03%) pensionari sub
valoarea pragului minim de trai decent (694 lei).

in trimestrul Il 2011, venitul total mediu lunar al unei gospodarii a fost de 2.401,8
lei, iar pentru gospodaria de pensionari, a fost de 1.997,0 lei, reprezentand 83,1% din
acesta. Totalul cheltuielilor banesti de consum al unei gospodarii de pensionari a fost de
1.335,7 lei, iar pentru gospodaria de pensionari au fost de 1.158,9 lei, reprezentand 86,8%.

Componenta cheltuielilor banesti de consum al gospodariei de pensionari a fost
formata in proportie de: 36,1% pentru cumpararea marfurilor alimentare, 38,3% pentru
achizitionarea marfurilor nealimentare si de 25,6% pentru plata serviciilor.

Pe ansamblul gospodariilor, in trimestrul Il 2011, consumul mediu zilnic pe o
persoana a fost de 2383 calorii, 79,9 grame protide, 81,1 grame lipide si 305,9 grame
glucide. Consumul cel mai mare s-a inregistrat in gospodariile de pensionari (2475
calorii, 83,3 grame protide, 84,3 grame lipide si 318,6 grame glucide).

Faptul ca pensiile continua sa aiba o putere de cumparare scazuta este evidentiat i
de:

raportul dintre pensia medie de asigurari sociale de stat si salariul mediu brut

(35,2% in luna decembrie 2011);

cresterea continua a preturilor pe parcursul trimestrului | 2012 la principalele marfuri

alimentare:oua(27,1%) citrice si alte fructe meridionale(7,6%), fructe proaspete

(6,6%), cartofi (6,4%),lapte de vaca (2,0%), branza de oaie(1,2%), branza de

vaca(1,1%), la marfuri nealimentare: combustibili(3,0%) si la servicii: apa, canal si

servicii de salubritate (1,2%) si transport interurban-auto-abonamente(1,1%),

Rezulta ca majoritatea populatiei varstnice din Roménia continua sa nu dispuna
de resurse financiare suficiente pentru o viata decenta, iar calitatea vietii acestei

categorii de populatie inregistreaza o continua degradare. Cheltuielile pentru
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intretinerea locuintei, precum si plata majoritatii alimentelor si a serviciilor de sanatate sunt

apasatoare, astfel incat preocuparile pentru participarea la viata sociala si culturala raman

reziduale, in conditiile Tn care un sprijin consistent din partea statului nu exista.

Situatia grea in care se gaseste astazi marea majoritate a varstnicilor din Romania,

consideram ca se datoreaza urmatoarelor aspecte principale:

Cresterea progresiva si necontrolatd a costurilor intretinerii locuintei si cresterea
preturilor la serviciile si alimentele de baza ridica gradul de incidentd a saraciei in
randul varstnicilor, care datorita varstei Tnaintate sunt expusi suplimentar si unor
riscuri specifice batranetii;

Sistemul de servicii sociale si medico-sociale este reglementat in mod fragmentat,
asistenta batranilor singuri, care nu se mai pot autogospodari si a celor cu dizabilitati
(ca grupuri principale de risc) nu se realizeaza coordonat intr-un sistem articulat de
servicii i institutii care prin cooperare permanenta sa poata garanta eficientizarea
serviciilor acordate, desi exista preocupari recente in acest sens (noul proiect al Legii
Asistentei Sociale);

Persoanele varstnice fara afectiuni de sanatate majore sunt obligate sa participe la
actiuni aducatoare de venit pentru asigurarea ftraiului zilnic; totodata, trebuie
evidentiata cresterea numarului de cergetori in randul varstnicilor;

Veniturile insuficiente ale pensionarilor fac ca acestia s& nu mai poata acoperi
cheltuielile strict necesare pentru procurarea medicamentelor, de intretinere a
sanatatii si pentru plata unor servicii si analize medicale in ambulatoriu sau n spitale;

Protectia sociala a varstnicilor nu se asigura pe baza unui Program National aprobat
de Parlament, cu obiective si termene precise, ceea ce face ca aceasta sa ramana cu
mult sub nivelul european.

De asemenea, in Romania nu au fost inca dezvoltate si aplicate programe care sa

vizeze pregatirea pentru pensionare si identificarea posibilitatilor de mentinere a unei vieti

active si a unei participari sociale semnificative pentru persoanele varstnice, desi exista

preocupari recente in acest sens (deocamdata la nivel de initiative), anul 2012 fiind declarat

de catre Comisia Europeana ,,Anul european al imbatranirii active si solidaritatii intre

generatii”.
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Asa cum se cunoaste, varstnicii nu sunt beneficiari ai cresterilor economice, iar
cheltuielile curente, precum si cele viitoare, pentru plata serviciilor, a produselor alimentare
de baza si a celor nealimentare, majorate prin scumpiri periodice, tind sa determine
alunecarea spre saracie a tot mai multor persoane din randul celor varstnice.

Pe domenii de interes pentru persoanele varstnice se evidentiaza in mod expres

urmatoarele probleme majore:

—> Pensii si asigurari sociale
¢ Nivelul pensiilor in sistemul public se mentine mic fata de cel al salariilor (pensia
medie de asigurari sociale de stat a reprezentat in luna decembrie 2011 numai 48,4%
din salariul mediu net), in conditiile in care si salariile sunt departe de ceea ce ar fi
necesar, nu doar pentru un trai decent, ci si pentru a constitui un mijloc de atragere a
fortei de munca;
Sistemul public de pensii din Roménia se gaseste, in prezent, intr-o situatie critica,
cu deficite financiare curente si ofera pensii in cuantum insuficient unui trai decent marii

majoritati a pensionarilor.

Reglementari legislative:
e Nu existd o lege cadru pentru protectia drepturilor persoanelor varstnice si nici
reglementari specifice si punctuale prin aplicarea carora sa se asigure:
= Juarea in considerare a particularitatilor, definitilor si procedurilor stabilite in
legislatia Comunitatii Europene, pentru corespondenta organizatorica, functionala
si administrativa cu practicile din tarile Uniunii Europene in domeniul protectiei
sociale a persoanelor varstnice;
= detalierea in mod clar a tuturor drepturilor persoanelor varstnice si a modului de
acces la acestea;
= extinderea problematicii varstnicilor prin introducerea de prestatii, facilitati gi
accesibilitati punctuale acordate acestora, reglementarea conditiilor de acordare a
acestor drepturi si stabilirea institutiilor implicate si desemnate sa le solutioneze
solicitarile;
= instituirea “cosului minim de consum lunar’ pentru familia formata din doi

pensionari si pentru pensionarul singur;
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Lipseste un Program National pentru Protectia Sociala a Persoanelor Vérstnice care
sa fie insusit si aprobat de Parlament, astfel incat guvernul actual si guvernele viitoare
sa aiba obligatia sa-1 aplice in conditii de responsabilitate pentru interesul major al

acestei categorii de populatie
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Capitolul V"

PROPUNERI

Scumpirile din trimestrului | 2012 la: marfuri alimentare:oua, citrice si alte fructe
meridionale, fructe proaspete, cartofi, lapte de vaca, branza de oaie, branza de vaca, la
marfuri nealimentare: combustibili si la servicii: apa, canal si servicii de salubritate si
transport interurban-auto-abonamente aduc o justificatd nemultumire in randul majoritatii
pensionarilor, deoarece cuantumul actual al pensiei pentru marea majoritate a acestora este
insuficient pentru acoperirea cheltuielilor curente.

in perioada actuala este necesar ca in Romania sa se promoveze masuri concrete
destinate persoanelor varstnice prevazute intr-un Program National pentru Protectia
Sociala a Pensionarilor, pentru a permite acestora sa dispuna de resurse suficiente pentru
0 existenta decenta, sa poata participa activ la piata publica, sociala si culturala si sa decida
asupra propriei vieti, sa duca o existenta independenta, cat mai mult timp posibil.

in domeniul sistemului public de pensii sunt necesare urmatoarele masuri:

e Legislatia in domeniul pensiilor sa prevada in mod expres:

o reglementarea valorii punctului de pensie la cel putin 45,0% din salariu mediu
brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurarilor sociale de stat; iar pentru
situatiile in care pe parcursul anului salariul mediu brut realizat depaseste in 3
luni consecutive cu peste 5,0% pe cel prognozat, valoarea punctului de pensie
sa se majoreze in mod corespunzator;

e Reducerea numarului de pensionari (si implicit a ratei de dependenta), prin:

o egalizarea varstei limita de pensionare a femeilor cu cea a barbatilor, respectiv
la 65 ani, in orizontul de prognoza 2015-2030;

o aplicarea de practici flexibile de lucru care sa incurajeze persoanele varstnice
sa reintre pe piata muncii; instituirea de norme si conventii care sa permita
prelungirea vietii active, dincolo de 65 de ani, cu beneficii fiscale si sociale atat
pentru varstnici, cat si pentru angajatori;

e Desfiintarea pensiei anticipate si partial anticipate;
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o in perspectiva, motivarea si incurajarea angajatilor si angajatorilor sa participe la
Pilonul 11I” de pensii, cu avantajul unor beneficii de natura fiscald pentru acestia, iar
pentru angajat cu avantajul acumularii si fructificarii contributiilor stranse de-a lungul
vietii, in conturile personale din cadrul fondului de pensii facultative, contributii pe care
le va putea folosi din momentul pensionarii;

e Mentinerea pe termen scurt si cresterea (pe termen lung) a numarului de angajati cu
forme legale prin politici active in sfera ocuparii fortei de munca, investitii (care sa
creeze noi locuri de munca si sa creasca veniturile);

e Cresterea numarului de contributori prin atragerea celor care lucreaza in agricultura
sau ca liber intreprinzatori si care in prezent sunt neasigurati, precum si prin

includerea altor categorii de persoane care obtin venituri.

Director general, Sef birou ,,Analize si studii”, Realizator,

Marius Augustin Pop Alina Matei Olguta Ersilia Mihart

” Pilonul Il este denumirea data sistemului de pensii facultative, administrate de companii private, sistem
bazat pe conturi individuale si aderare facultativa. Participarea la pensiile facultative din acest pilon nu este
interzisa in functie de varsta.
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